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ESTADO DO PARA W
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU &

GABINETE DA PREFEITA SAO FELIX DO XINGU

Nosso Municipio, Nosso Orgutho
ADM 201772020

OFICIO N° 088/2020-GPM/SFX. 1
SAO FELIX DO XINGU/PA, 09 DE MARGO DE 2020.

CAMARA MUNICIPAL
SAO FELIX DO XINGU-PA
PROTOCOLO GERAL

Ao Senhor

Vereador EVALDO LEMES DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de Séo Feélix do Xilgu SepAecr/espor’ ey
Av. Coronel Tancredo n. 670 — Centro — CEP 68380-000 o Félix do Xingu/PA
E-mail: camaraxingu@bol.com.br

ASSUNTO: ENCAMINHA PROJETO DE LEI N° 045/2020, DE 09 DE MARCO DE
2020, QUE DISPOE SOBRE DOAGAO DE IMOVEL URBANO PEBTENCEN'I"E AO
PATRIMONIO DO MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU A UNIAO ATRAVES DA
SUPERINTENDENCIA DO PATRIMONIO DA UNIAO NO ESTADO PARA | SPU/PA,
PARA USO EXCLUSIVO DE PROJETO DE CONSTRUGAO, IMCORPORACAO,
lNSTALACAO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE CASA DE SAUDE
INDIGENA / CASAI DO DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA KAYAPO EM
SAO FELIX DO XINGU/PA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Exceléncia e os demais membros desta Casa de Leis,
na oportunidade, encaminha-se o PROJETO DE LEI N° 045/2020, DE 09 DE MARGCO
DE 2020, QUE DISPOE SOBRE DOAGAO DE IMOVEL URBANO PERTENCENTE
AO PATRIMONIO DO MUNICiPIO DE SAO FELIX DO XINGU A UNIAO ATRAVES
DA SUPERINTENDENCIA DO PATRIMONIO DA UNIAO NO ESTADO PARA /
SPU/PA, PARA uUso EXC_LUSIVO DE PROJETO DE CONSTRUGCAO,
IMCORPORA(;AO, INSTALACAO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE CASA
DE SAUDE INDIGENA / CASAI DO DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA

KAYAPO EM SAO FELIX DO XINGU/PA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Junto ao referido PL, segue as justificativas que espero, sejam acolhidas por
esta Augusta Casa de Leis a necessidade de aplicagéo do estabelece o artigo 62 da
LOM, no que se refere ao tempo de tramitacdo do referido PL, uma vez tratar-se de
assunto de extremo interesse para O Municipio de Regi&o, fica esta Casa de Leis
convocada extraordinariamente para um periodo de Sessdes Legislativas
Extraordinarias com o fito de deliberar sobre essa proposta.

MINERVINA MARIA/DE BARRQS SILVA

Prefeita Municipal de Séo Félix do Xingu/PA

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000 / Sao Félix do Xingu / Para
(94) 3435-1100/ semagov4O@gmail.com / semagov@sfxingu.gg.gov.br
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MENSAGEM N° 045/2020-GPM/SFX

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal
Excelentissimas Senhoras Vereadoras e Excelentissimos Senhores Vereadores.

A par de cumprimenta-los, encaminhamos em anexo a Vossa Exceléncias, 0
PROJETO DE LEI N° 045/2020, DE 09 DE MARCO DE 2020, QUE DISPOE SOBRE
DOACAO DE IMOVEL URBANO PERTENCENTE AO PATRIMONIO DO
MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU A UNIAO ATRAVES DA
SUPERINTENDENCIA DO PATRIMONIO DA UNIAO NO ESTADO PARA / SPU/PA,
PARA USO EXCLUSIVO DE PROJETO DE CONSTRUCAO, IMCORPORAGAO,
|NS']'ALAGAO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE CASA DE SAUDE
INDIGENA/ CASAI DO DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA KAYAPO EM
SAO FELIX DO XINGU/PA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

CONSIDERANDO que este Municipio possui em sua extensao territorial 22
(vinte e duas) aldeias entre Kayap6 e Parakan&, com aproximadamente 3.000 (trés
mil) indigenas.

CONSIDERANDO a grande extens&o territorial de S&o Félix do Xingu/PA, e 0
dificil acesso a todas as aldeias do Municipio.

CONSIDERANDO a distancia de 370 km entre S0 Félix do Xingu/PA, e a Sede
do DISEI Kayap6 localizado em Redengao/PA.

CONSIDERANDO as exigéncias do Ministério da Saude, através da Secretaria
Especial de Saude Indigena, para fins de construcdo da CASAI (Casa de Saude
Indigena) no Municipio de S3o0 Félix do Xingu/PA, através do Distrito Sanitario
Indigena / DSEI-Kayapb.

Assim, faz-se necessario e justifica-se a necessidade imediata de processar a
doag&o de um terreno com area de 5.005,04 m2, que sera destinada especificamente
para implantagdo de PROJETO DE CONSTRUCAO, IMCORPORACAO,
|NS]‘ALACAO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE CASA DE SAUDE
INDIGENA / CASAI DO DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA KAYAPO EM
SAO FELIX DO XINGU/PA.

Ha que se registrar que como se trata de agéo a ser executada pela Uniéo,
todos os procedimentos a serem adotados levara em conta o beneficiario inicial a
Superintendéncia do Patrimonio da Unido no Estado do Para /| SPU-PA, que cabera a
esse Orgao a responsabilidade de realizar o aforamento do imével ou sua destinagéo
final dentro das regras estabelecidas pela Uni&o.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU/PA, 09 DE
MARGO DE 2020.

MINERVINA MARIA DE BARROS SILVA
Prefeita Municipal de Séo Félix do Xingu/PA

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000 / Sao Félix do Xingu / Para
(94) 3435-1100/ semagov40@gmail.com | semagov@sfxingu.pa.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 045/2020-GPM/SFX
DE 09 DE MARCO DE 2020

PROJETO DE LEI N° 045/2020, DE 09 DE MARCO DE 2020,
QUE DISPOE SOBRE DOACAO DE IMOVEL URBANO
PERTENCENTE AO PATRIMONIO DO MUNICIPIO DE SAQ
FELX DO XINGU A UNIAO ATRAVES DA
SUPERINTENDENCIA DO PATRIMONIO DA UNIAO NO
ESTADO PARA /| SPU/PA, PARA USO EXCLUSIVO DE
PROJETO DE  CONSTRUGAO,  IMCORPORAGAO,
INSTALAGAO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE CASA
DE SAUDE INDIGENA / CASAl DO DISTRITO SANITARIO
ESPECIAL INDIGENA KAYAPO EM SAO FELIX DO
XINGU/PA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - Estado do Para, com
fundamento nos incisos Xl e XllI do artigo 90 da Lei Organica do Municipio (LOM),
faz saber que o Plenério da CAMARA MUNICIPAL aprovou e ela sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a Uni&o, através da
Superintendéncia do Patriménio da Unido do Estado do Para, estabelecida a Av.
Senador Lemos n° 4.700 — bairro Sacramenta — CEP 66120-000 - Belém/PA, para uso
exclusivo de implantagéo de projeto de construgéo, incorporagao e funcionamento da
Unidade Casa de Saude Indigena / CASAI, vinculada ao Distrito Sanitario Especial
Indigena / DSEI-KAIAPO do Para, érgéo da Secretaria Especial de Saude Indigena
do Ministério da Salde, o imovel localizado na area descrita como LOTE 001 /
QUADRA 008 / SETOR 009, localizada na Avenida Nelsin Celestino dos Santos s/n —
Setor Aeroporto — CEP 68380-000 — S3o0 Félix do Xingu/PA, com as seguintes
Coordenadas Geogréficas e descri¢ao: partindo do marco P-012, coordenada plana
UTM 9.265.736,995 m, Norte e 394.223,251 m Leste, Datum Sirgas 2000, Zona 22M,
Meridiano central 51°W Gr, deste, confrontando neste trecho com linha reta, no
quadrante Nordeste, seguindo com distancia de 36,29 m e azimute plano de
114°21'44" chega-se a0 marco P-013, deste, confrontando neste trecho com linha
reta, no quadrante Sudeste, seguindo com distancia de 98,55 m e azimute plano de
204°23'47" chega-se a0 marco P-014, deste, confrontando neste trecho com linha
reta, no quadrante Sudoeste, seguindo com distancia de 10,28 m e azimute plano de
294°47'51" chega-se ao marco P-015, deste, confrontando neste trecho com linha
reta, no quadrante Sudeste, seguindo com distancia de 28,53 m e azimute plano de
204°23'48" chega-se ao marco P-016, deste, confrontando neste trecho com linha
reta, no quadrante Sudoeste, seguindo com distancia de 36,86 m e azimute plano de
294°21'40" chega-se ao marco P-011, deste, confrontando neste trecho com linha
reta, no quadrante Noroeste, seguindo com distancia de 127,47 m e azimute plano de
29°16'49" chega-se ao marco P-012, ponto inicial da descrigdo deste perimetro, em

m Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000 / S#o Félix do Xingu / Para
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favor da Unido através da Superintendéncia do Patriménio da Unido do Estado do
Para.

§ 1°. O imével objeto da presente doag&o, possui as seguintes informagdes
técnicas: Area total 5.005,04 m2; Perimetro 337,98 m; Frente para Rua Nelsin
Celestino dos Santos; Norte para Lote 002 e Rua Nelsin Celestino dos Santos; Leste
para Lote 002 e Rua Jodo Batista da Costa; Sul para Rua Jodo Batista da Costa,
Estrada Carrogavel e Rua do SIVAM e a Oeste para Estrada Carrogavel, Rua do
SIVAM e Rua Nelsin Celestino dos Santos.

§ 2°. Sao partes integrantes desta Lei, 0s seguintes anexos:

1. Georreferenciamento composto pelos seguintes documentos - Croqui da area

com Mapa de localizago; Memorial Descritivo; Anexo de dados técnico; e
Fotos de imagem de satélite.

Art. 2°. Fica o Municipio de S&o Félix do Xingu/PA autorizado a abrir mao da
clausula de reversibilidade prevista na Lei Municipal n°. 371/2009, de 30 de margo de
2009.

Art. 3°. Fica o Municipio de S&o Félix do Xingu/PA, através do Departamento
Municipal de Regularizagéo Fundiéaria Urbana/DRFU da Secretaria Municipal de
Servigos Urbanos/SEMURB autorizado a emitir o Titulo Definitivo de Propriedade
Urbana em favor da Unido através da Superintendéncia do Patriménio da Unido
no Estado do Para — SPU/PA, para uso exclusivo de implantagéo de projeto de
construcdo, incorporagéo e funcionamento da Unidade Casa de Saude Indigena /
CASAI, vinculada ao Distrito Sanitario Especial Indigena / DSEI-KAIAPO do Para,
6rgéo da Secretaria Especial de Saude Indigena do Ministério da Saude.

Art. 4°. Fica autorizado a Uniao através da Superintendéncia do Patriménio
da Unido no Estado do Para - SPU/PA), estabelecida a Av. Senador Lemos n°4.700
— bairro sacramenta — CEP 66120-000 - Belém/PA, inscrita no CNPJ n°
00.489.828/0028-75, a proceder o devido registro junto ao Cartério do Unico Oficio da
Comarca de S&o Félix do Xingu/PA, do respectivo Titulo Definitivo de Propriedade
Urbana.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposigdes em contrario.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - ESTADO
DO PARA, EM 09 DE MARGO DE 2020.

MINERVINA MARJA DE BARROS SILVA
Prefeita Municipal de Séo Félix do Xingu/PA

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000 / S#o Félix do Xingu / Para
(94) 3435-1100/ semagov40@gmail.com | semagov@sfxingu.pa.gov.br



Estacdo 7/ Estacdo

Azimuti Distanci

294°47'51 10,2

p-014 7 P-015

LOCAL: SEDE DO MUNICIPIO

FRENTE: RUA NELSIN CELESTINO DOS SANTOS

\ \

Convergéncia meridiana no centro da folha: -0°06'55,69"

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
LEVANTAMENTO PLANIMETRICO GEORREFERENCIADO

CREA - PA 1502913984PA

FONTE : 93863SAT IBGE, DATUM SIRGAS 2000, ZONA 22M
SECRETARIA MUNICIPAL AREATOTAL: 500504 m*
IMOVEL: LOTE 01 QUADRA 08 SETORS9 g 5
DE SERVICOS URBANOS
REQUERENTE: SUPERINTENDENCIA DO PATRIMONIO DA UNIAO NO ESTADO PERIMETRO:
PROJETC CONSTRUQAO CASAI DO PARA - SPU/PA - CNPJ 00.849.828/0028-75 >
KAIAPO DO P. LOTE: 01 337,98 m.
DATA: ESTADO: MUNICIPIO: SCALA:
10/03/2020 PARA SAO FELIX DO X 1/700
EXECUGAO: RESPONSAVEL TECNICO: CONFERE : m 4 TO:
‘ e Minervina Mara de ilya
. Fa brici a W .uwal
Dauvgsley da Silva Santos)|  secm rpans 7934161204

Junto ao INCRA - EAX




char *Pointer Informatica Data: 10/03/20 Hora: 09:19  Pégina: 1

Planilha de Lote: Lote 01 Projeto:  Local: SFX
Veértice Norte Este Azimute Distancia
P-012 b 265.736,9950| 394.223,251 1

114°2144" 36,2906
P-013 0.265.722,0250| 394.256,3102
204°23'47" 98,5484
P-014 D0.265.632,2760| 394.21 5,6050
294°47'51" 10,2835
P-015 5.265.636,5890 394,206,2697
204°23'48" 28,5294
P-016 0.265.610,6070 394.194,4856
294°21'40" 36,8595
P-011 0.265.625,8110| 394.160,9079
29°16'49" 127,4698!
P-012 265.736,9950| 394.223,251 1
M
u GS\ey a fetenacg}\eoﬂis"
Técnico em Agropecudria| e
CREA-PA 150291
Codigo de Gredenciamento
Junto a0 INCRA -

CPF 679.341.612 -04

Sistema topoGRAPH 98 © 1998 - 1999 char *Pointer Informética



Estado do Para
CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo
Avenida Coronel Tancredo n°. 670 — Centro — CEP 68380-000 — S#o Felix do Xingu — Para
© i i 04 3435-1191 / 1802 / 1644

Secretaria Legislativa

PROCESSO 009/2012 \

Protocolo em 22/03/2012 i

PROCEDENCIA: R R k
Prefe'itura Municipal 6“"
INTERESSADO: R R AR
Dlstnto Sanitario Especial Indigena — — Kaiap6 do Para

' NATUREZA:

Mensagem n° 369/2012
Projeto de Lea n. 44212012 de 21 de mar;o de 2012

' ASSUNTO: W

'Dispbe sobre doagdo de area ao Distrito Sanitario Especial Indigena - Kaiapo
.do Para e da outras prowdenclas

“M_pVIMENTAgéES
OATA | O | YeR. . DESPACHO
?2/03/2012 RSSO, et b K ¢ Gabmete te do Pre&dente

Wk
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ESTADO DO PA

Prefeitura Municipal de Sdo Félix do Xingu
Av. 22 de Margo, n.° - Centro/68.380-000 Fones: (94) 3435~ 1197/1100

\iensagem n.° 369

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

: Pela presente estamos enviando © projeto de Lei n.0 442/2012,
cispondo sobre doagéo de area para Distrito Sanitario Especial Indigena - Kaiap0
4~ Para, inscrito NO CNPJ sob o n.° 00.394.544/0052-25, com 4.998,10 m?
_.atro mil. novecentos € noventa e oito metros quadrados € um décimo),
~alizada na Av. Rio Fresco, Lt 02, Qd. 28, Setor 12, sede do Municipio,
~cnfcrme mapa € memorial descritivo em anexo para edificagao que ira beneficiar

cs indios Kaiapos.

Pedimos regime de urgéncia especial para apreciagao deste
projeto, previsto no artigo 128, § 1° do Regimento Interno da Camara Municipal. -

Certos de podermos contar com 2a presteza de \Vossas
© xceléncias, antecipamos agradecimentos.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 22 de margo de 2012.

= Atenciosamente,

At it

3

gulino da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Sr. \(} :
39

Domingos Crispim de Almeida
nD. Presidente da Camara Municipal oy

Nesta s ?
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ESTADO DO PARA

: ; et Prefeitura Municipal de Sa0 Félix do Xingu
""‘,-;E:’f""k' ; Av. 22 de Margo, n’- Centro/68.380-000 Fones: (94) 3435 -1 197/1100

Projeto de Lei n.® 442

Dispbe sobre doagdo de area ao Distrito
Sanitario Especial indigena - Kaiap6 do Para e
da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Sao Félix do Xingy, Estado do Para, no
uso de suas atribuigcdes legais, faz saber que a Camara Municipal aprova e ele
sanciona a seguinte lei: j

T ety Art. 1° - Fica doado ao Distrito Sanitario Especial Indigena —
Kaiap6 do Para, inscrito no CNPJ sob o nt 00.394.544/0052-25. uma area de
4.998,10 m? (quatro mil, novecentos € noventa e oito metros quadrados € dez
décimos), localizada na Av. Rio Fresco, Lt 02, Qd. 28, -Setor 12, sede do
Municipio, conforme mapa, avaliagao € memorial descritivo em anexo para
edificac@o que ira beneficiar indios Kaiapos- .

Art. 2°- Onao cumprimento da finalidade determinada nessa Lei,
no prazo de 12 (doze) meses, reverte, automaticamente, © referido bem a0
patrimonio Publico Municipal, sem quaiquer interpelagao judicial.

4 Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao
\ revogadas as disposigoes contrarias.

g

Gabinete do Prefeito Municipal, Sao Félix do Xingu — PA, 22 de
margo de 2012.

- ‘ -
‘\ ; ~ _;; i vr,“f -
Ao Paulino da Silva 4 @)j o
Prefeito Municipal ’ :} :

v P
S



Estado do Para
Prefeitura Municipal de S3ao Félix do Xingu T
Secretaria Municipal de Administraga@o e Planejamento ;ﬂ){,‘(; e
Setor de Engenharia € Topegrafia A s

LAUDO DE AVALIACAON.? 002/2012

A0S 13 (freze) G mas de Janaira a9 ano 2012 (dos mil & gos),
Comiss20 permanente de Avaiiagdo Imobilicria. nomeado arraveés do Detreto v’
237572011 - SEMAGOV/GAB. composia pelo presidente sr.° Kleper Chuva Ferreira,
Engenheiro Civil, e demais membros, Sr.° Emerson Antdnio Piaia, Fiscal de Posturas,
§r.% Viviane santos Silva, Fiscal de Tribulos @ o Sre Eudo fronco pereira Guido.
Auxiliar de Eletricisia, reuniram-se pParc avaliogéo e (01} um terrenio Uroan,
ocalizado na Avenida Rio Fresco. guadia :28, lole 02 — Selor industial,  Ge

oropriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU, inscrila sob ©
CONPJ 2 05.421 300/0001-68.

Em vistoria feila in loco, constatou-se que o terreno em guestao
apresentc as seguinies caraciersticas. conforme AsseimineGao abaixo:

0GOS DA AREA (terrenoj
1o souiaifia do terreno: SEaryy it 1L =
ipiTw 2sirutural Energia: -
poaido da Regido: BQXC: '
servicos Publicos: Escola;
Formaio do Terreno: poligono pregularn
Arew do terrenc: 499810 nv;
perimeiro: 300,00nY
fipc ce vegetacao: pequeno porie (rasteira);
Hidregrafia do terreno: 5eCa sem manancicl;
Confrontantes:
Lote 02
frente: Avenida Rio Fresco
Noria: Avenida Rio Fresco - 50.00m
syl Loie 04 - 50.00m
cesior Hie 03~ 100,00m
Oesty: 1ole 01 - TGO

Covsidama v A2 T ot S R e AR S
~amiementar NS 0U3H200%. SL3enmos diarie 0s ciados exposios 1Y SN EEREE
aqudo, que © vaiar mais provavel e justio GG avaliogdo do jerreno Urbono € O
quariio doe RS 184.929.70 {Cenio Oitenia e Quairo Mil Novecentos & Vinie €
Heove hecals € setenia Centavos). icvondo em consideracdo. © prego de RS
0 oy irdnta Rigis por Melo Quadrado!. proniado na raQito UNAES se iaeatiza
o drea SSMJ. € demgis andilises € resp st Haades pard dapat G
conipetentes desie Orgao Municipal.

=0 .L‘._:gm.‘”—’-ﬂ‘-ﬁur.s.a:-_ g .
- (Centro
vene: (94) 3435 1197/1100 - ramal 202 (lingenharia‘)

F.m:t':l’.-.i!,»Eniimnzﬁic;:"?: .s'l'.\ingu.pu,gov.\w

Avcnid . ‘AM
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Estado do Para

pPrefeitura Municipal de gao Félix do Xingu ;
Secretaria Municipal de Administragao planejamento “ﬁD;’Tl‘
Setor de Engenharia e Topografia S AD S

e este loudo em (03) trés vigs de igual feor para Queé
devidas assinaturas aa Comiss@o permanenie de

Urbano, suburbanc € Rural.

Encera
ais, com Gs

Avalicgdo € Vistoria de imével

d sAbue nos cabe relatar. A considerocéo superior.

Kleb. IS 4 ovF'e_rreiru
Comissao

Einé;s’ogn.Aﬁié-ﬁ‘io- pigia
Decreio n.° 1004/06
Fiscal de postura

Viviane ntos Sitva
ecreto n.’ A441/03
fiscal de Tributos

Franco Pereira Guido
ecreto n.® 197/1999
Auxiliar de Eletricista

o e R o e’

s et e adn Ba WSS Vow fp o NN R e < -c.:-?-_'-:?-;."ri-::‘.‘:.-..-.. 2okl e
Avenida 22 de Margo, 915 - {entro
al 202 [l".ngcnhari..x)

197/1100 - ram

ffone: (94) 34351
a@sfxing.n.pn.gov.br

Email:dpin formatic
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prefeitura Municipal de gao0 Félix do Xingu
secretaria Municipal de Admmlstraqao e Planejamento
Setor de Engenharia e Topografia

5 - jaemorial Fotografico:

s Rl |

‘i
v g B Vi Froniak do fgnen e Be vista o e e S syttt g,
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prefeitura Municipal de $80 félix do Xingu
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| ESCRITIVO |

a \
| PROPRIETARIO(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

\AREA: 4.998,10 m* PERIMETRO: 300,00m-

. LOCALIZACAQ: ZONA URBANA DO MUNICIPIO

| MUNICIPIO: §40 FELIX DO XINGU ESTADO: PARA
 IMOVEL:LOTE 02, QUADRA 28, SETOR 12

|

\2
|
|

DESCRICAO DO PERIMETRO

( partindo da estacdo P-1l, definida pela
}cuordenada geogréfica de latitude 6°39/06,08" ' Sul ¢ Long LLude
151°57’05,60" Qeste, Elipséide SAD 69 e pela ccordenada plana UM
19.264.652,389m Norte € 394,818, 664m Leste, referida a9 meridiano.
| central 51° WGr; desta, seguindo com uma distancia de 50,00 metros.
le com © azimute plano de 119°%46'27" " ¢ chega-se na estagéo p-23 1"
idesta, seguindo com uma disténcia de 100,00 metros e com © azimute
\plano de 208°11'22" "y chega-se né estacdo B-3; desta, segulndo com
tume disténcia de 50,00 metros € com O azimute plano de |
§299°46'25", chega-se N4 ostagao p-4; desta, sequindo com umai
ldistancia de 100,00 metros e com o azimute plano aé peti1r2ad o,
|chega-se na estagao P-1, ponto iniclial da descricéaoc deste |

lperimetro.

CONFRONTA QS

\
| FRENTE: AVENIDA RIO FRESCO
| NORTE: AVENIDA RIO FRESCO
| SUL: LOTE 04
| LESTE: LOTE 03
OESTE: LOTE 01 a

Vl -
TDATA: RESP. TECNICO: VISTO:
{ a%» 5
07/03/2012 @ i g | |
‘ 11.676:0 :
\ \ | aareto s 781105 \ b Mok
: o i
Prefeitura lix do Xingu

pauvesl da Silva Santos
Topografo CREA 4746 TD/PA
Decreto 2559/201 1

Avenida 22 de Margo, 915 — Centro— CEP. 68.380-000 - Fones. (94) 34351 107 | 3435-4681




pagina: 1 AZIMUTES, LADOS E AREA

IMOVEL: LOTE 02, QUADRA 28, SETOR 12 GLEBA:
ESTADO: PARA UF:

MUNICIPIO: SAO FELIX DO XINGU
OCUPANTE: PREFEITURA MUNICIPAL D

£ SAO FELIX DO XINGU

DESCRIGAO: LOTE 02, QUADRA 28, SETOR 12

LOTE: 02

AREA TOTAL: 4.998,10 m2 PERIMETRO: 300,00 m

AREA DEDUZIDA: 0,00 m2
AREA LIQUIDA: 4.998,10 m2

e e, i e S L gme W | et Wl e SETS i o ek gy M —

ESTAGAO NORTE LESTE

p-1 9.264.652,389 394.818,664
p-2 3.264.627,560 394.asz,b63
™ p-3 9.264.539,421 394.814,824
P-4 9.264.564,250 394.771,424
p-1 9.264.652,389 394.818,664

FREFEITURA MUNICIPAL DB sho FELIX DO XINGU

Prefeitura Félix do Xingu
Dn’uvesl y da Silva Santos
Tupagrafo CREA 4746 TD/PA
In«wcun2559/20|l

-6°39'06,08" -51°57'05,60"
-6°39'06,89" -51°57'04,19"
-6°39'09,76" -51°57'05, 73"
-6°39'08,95" -51°57'07,14"

-6°39'06,08" -51°57'05, 60"

- DADOS TECNICOS

L e
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - DADOS TE

LOTE 02, QUADRA 28, Lk NS e

CNICOS

119°46'27"
208%211° 22"
299°46'25"

28°11'24"

LADO (m)

50,00
100,00
50,00

100,00
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i
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300,00 m l‘
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VISTO: i
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Estado do para
F

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo
Avenida Coronel Tancredo n°. 670 - Centro ~ CEP £8380-000 - S0 Felix do Xingu ~ Para
w 2435-1191 / 1602 1 1844
Mesa Diretora
Autografo n. 004/201 2-MDCMSFX.
A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU —

Estado do Para, faz saber que O
37 do Regimento

inciso IX do Artigo

plenario da CAMARA MUNICIPAL aprovou
interno publica 0 seguinte Autégrafo:

e com base nO

“Projeto de Lein® 442

Sanitaric
da outras

Dispde sobre doacdo de area ao Distrito
Especial indigena - Kaiapb do Para e
providéncias.

O Prefeito
suas atribuigdes legais, faz saber que
sanciona a seguinte lei:

Municipal de S&o Eélix do Xingu, Estado do Para, no uso de
a Camara Municipal aprova € ele

Art. 1°. Fica doado a0 Distrito Sanitario Especial indigena - Kaiapd do
para, inscrito no CNPJ sob o n.° 00.394 544/0062-25, uma area de
4 .998.10m* (quatro mil, novecentos € noventa e oito metros quaarados e
dez décimos), localizada na AV. Rio Fresco, Lt 02. Qd. 28, Setor 12
sede do Municipio, conforme mapa, avaliagao € memorial descritivo em

anexo para edificag@o que ira beneficiar indios Kaiapo.

Art. 2°. O nao cumprimento da finalidade determinada nessa Lei, no
prazo de 12 (doze) meses, reverte, automaticamente. o referido bem ao
Patrimoénio pPublico Municipal, sem qualquer interpelagao judicial.

Art. 3°. Esta Lei entra em Vvigor na data da sua publicagao revogadas as
disposicoes contrarias.”

plenario Abel Nunes Figueiredo da Camara Municipal de Sao Eelix do Xingu —

para, aos 04 dias do més

Ver. Domuiag os Crisp

Presidente CMSFX

Ver. Wandefs .
1° Secretario CMS

ver. Elias de
2 Secretario C

de abril de 2012.

Almeida Filho (PDT)
MSFX




Estado do para
CAMARA MUNICIPAL DE gAO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Corone! Tancredo n°. 670 - Centro - CEP §8380-000 — S30 Felix do Xingu — Para
i i _ 94 3435-1191 11602 | 1644

Gabinete d2 Presidéncia

Oficio n°. 118/ 2-PRESICMSFX.

sao Felix do Xingu — Para, 04 de abril de 2012.

sua Exceléncia 0 Senhor

ANTONIO PAULINO DA SILVA

prefeito Municipal de Sao Felix do Xingu

Avenida 22 de margo n°. 915 — Centro —~ CEP 68380-000
g30 Felix do Xingu - Para

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, comunicamos que na 10* Sessao
Ordinaria do 1° Periodo Legislativo, realizada em 04 de abril de 2012, o Plenério da
| deliberou pela aprovagao por unanimidade da proposi¢ao abaixo

Camara Municipa

descrita, tramitada nessa Casa sob forma do Processo 009/2012-CMSFX:

» Projeto de Lei n.° 442, que dispbe sobre doago de area ao Distrito Sanitario Especial

indigena — Kaiap6 do Para & da outras providéncias.

Em face do acima exposto, e com pase no inciso IX do artigo 37 e alinea "d’
do inciso XXI do artigo 40 do RI, encaminhamos © Autografo n. 004/201 2-MDCMSFX.

para que sejam tomadas as providéncias legais.

£ o que consta para o momento.

ss8Cissc




Estado do Paré ‘
CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo
Avenida Coronel Tancredo n°. 870—00nW—CEP88380-000-350 Felix do Xingu — Paré
amaraxingu@bol.com.Dr = 94 3435-1191 711602/ 1644

Gabinete da Presidéncia

Considerando a tramitagao do Projeto de Lei n. 008/2013, de autoria do vereador
Bibiano Barbosa de Miranda Neto (PROS), aprovado por unanimidade deste
parlamento na 7° Sessdo Ordinaria do 20 Periodo Legislativo realizada em 02 de
outubro de 2013 e, transformado em Autégrafo n. 021/201 3-MDCMSFX, protocolado na
Prefeitura Municipal em 08 de outubro de 2013 através do Oficio n. 650/13-
PRES/CMSFX.
.Considerando o previsto no artigo 63 e seu paragrafo unico da LOM combinado
com os artigos 266, §§, 267, incisos e §§, artigo 268, Paragrafo unico e artigo 269 do
a5 Rl
Considerando que O prazo limite esgotou-se em 24 de outubro p.p, portanto de
acordo com o aferimento de datas da legislagao vigente e considerando ainda que
somente agora a Prefeitura Municipal forneceu a numeragao necessaria para a tomada
de providéncias por parte desse Gabinete.

Assim, o Presidente da Camara Municipal de S3o Felix do Xingu - Para decide
pela sangao tacita da seguinte Lei:

d %E_'ICADO LE! N. 480/2013, DE 26 DE OUTUBRO DE 2013.
U2 2 e

o
i, Estabelece prorrogagao de vigéncia da Lei n. 442/2012,
que dispoe sobre doagao de area ao Distrito Sanitario

Especial Indigena - Kaiap6 e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE sAO FELIX DO XINGU -
Estado do Para, faz saber que © Plenario da CAMARA MUNICIPAL aprovou e face as
consideragdes supracitadas sanciona tacitamente a seguinte Lei:

; Art. 1°. Fica prorrogada por 36 (trinta e seis) meses a vigéncia da Lei n.
442/2012, que dispbe sobre doagdo de area ao Distrito Sanitario Especial

.

Indigena - Kaiap6 e da outras providéncias.

U e presente prorrogagao é em face de necessidade da mesma ser
inclusa no plano de execugdo de obras do Governo Federal.

Nota:

Esta Lei n. 480/2013 foi publicada de acordo com 0 artigo 3° do Titulo |X — Ato das Disposigbes Gerais €
Transitorias da Lei Orgéanica do Municipio de S&o Felix do Xingu ~ Para.



Estado do Pard
CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo
_ S#o Felix do Xingu - Para

AvsnidacorondTmaedon'.wo—Cenn'o—CEPsmo-Ooo
yraxingu@bol.com.b _ 04 3435-1191/ 1602 / 1644
Presidéncia

§ 2° Que desta decis@o seja dada ciéncia a0 Distrito Sanitario Especial
Indigena — Kaiap6.
Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-se todas

as disposigoes em contrario.

Gabinete da Presidéncia da Camara Munici
25 de oufubro de 2013.

pal de Séo Felix do Xingu - Para, em

Ver. Sercino Eva Cristo (PT)

Presidente CMSFX

b
/2013 foi publicada de acordo com O artigo 3° do Titulo 1X — Ato das Disposigoes Gerais €
Lei Organica do Municipio de S&o Felix do Xingu — Para.

Nota:
Esta Lei n. 480
Transitorias da



MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA
Distrito Sanitario Especial Indigena Kayapo

Oficio n° 726/2016 — GAB/DSEIK/PA

Redengao-PA, 08 de setembro de 2016.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU/PA.
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO JOAO CLEBER DE SOUZA TORRES

Assunto: DOAGAO DE TERRENO PARA CONSTRUGAO DE CASA DE SAUDE INDIGENA
POR PARTE DA PREFEITURA DE SAO FELIX.

Presado,

Cumprimentando-os cordialmente, Solicitamos que seja expedido o titulo de
cessdo de uso, em nome as secretaria do patrimbnio da Uni&o-SPU, do imével que foi
doado através da Lei 442/2012 prorrogada pela lei 480/2013. ;

~ Salientamos que tal solicitagédo deve-se ao fato de ser uma exigéncia do
Ministério da Saude, através da Secretaria Especial de Salde Indigena, para fins de
construcao da CASAI (Casa de Saude Indigena) no Municipio de Sao Feélix do Xingu/PA.

Ja existe um documento para doagao de terreno com prazo definido que
venceria em agosto de 2016, porém o Dsei Kayapo do Para solicita que seja feita a doagao
definitivamente, para que o processo de levantamento, projeto e aprovagao da CASAI
independa de prazo definido, e para que o terreno cedido seja utilizado exclusivamente
para o fim de construgao da CASAI.

Dessa forma a prefeitura de Séo Félix devera passar a documentagao de
cessao do terreno ao SPU/PA que vai receber e incorporar o imével doado pela Prefeitura,
em seguida fara doagado ao Ministério da Saude, que é o 6rgao da Administragdo Direta.
Este, por sua vez, passara o imével para o DSEI por meio de Cessao de Uso e, assim,
estara regularizada a situagéo do imével para utilizagéo pelo DSEI.

Portanto o Dsei Kayapé do paré designa o Servidor Epitacio Castro Saraiva
CPF.: 480.110.961.68 SIAPE: 504697 para representar o Dsei junto ao SPU/PA no casgg
da doacao definitiva do imovel cedido pela prefeitura de Sao Félix. :

Afenciosamente,

0 Paujo =
: D &
ﬂ R Mnm'-y:"' ?" h_;:s-:
’ D§Eu<e"’ P
oy fa) o " N
i \ ot of 498 O SJAJO e i
o — T - 274

Jo@o Paulp Ferreira
Coordenad¢r do Dsgei Kayapo do para




MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA
Distrito Sanitario Especial indigena Kayapo

Oficio n°® 726/2016 GABIDSEIKI/PA

Redencéo-PA, 08 de setembro de 2016.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU/PA.
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO JOAO CLEBER DE SOUZA TORRES

Assunto: DOAGAO DE TERRENO PARA CONSTRUGAQ DE CASA DE SAUDE INDIGENA
POR PARTE DA PREFEITURA DE SAO FELIX.

Presado,

Cumprimentando-0s cordialmente, Solicitamos que seja expedido O titulo de
cessdo de uso, em nome as secretaria do patrimdnio da Uniao-SPU, do imoével que foi
doado através da Lei 442/2012 prorrogada pela lei 480/2013.

Salientamos que tal solicitagéo deve-se a0 fato de ser uma exigéncia do
Ministério da Satde, através da Secretaria Especial de Saude Indigena, para fins de
construgéo da CASAI (Casa de Saude Indigena) no Municipio de Séo Félix do Xingu/PA.

Ja existe um documento para doagao de terreno com prazo definido que
venceria em agosto de 2016, porém o Dsei Kayapo do Para solicita que seja feita a doagao
definitivamente, para que O processo de levantamento, projeto e aprovagédo da CASAI
independa de prazo definido, e para que o terreno cedido seja utilizado exclusivamente
para o fim de construgao da CASAI.

Dessa forma a prefeitura de Sao Félix devera passar a documentacgao de
cessao do terreno ao SPU/PA que vai receber e incorporar o imovel doado pela Prefeitura,
em seguida fara doagao ao Ministério da Saude, que é o 6rgao da Administragéo Direta.
Este, por sua vez, passara o imovel para o DSEI por meio de Cesséo de Uso e, assim,
estara regularizada a situagao do imovel para utilizagéo pelo DSEL.

Portanto o Dsei Kayap6 do para designa o Servidor Epitacio Castro Saraiva
CPF.: 480.110.961.68 SIAPE: 504697 para representar O Dsei junto ao SPU/PA no caso
da doagéo definitiva do imével cedido pela prefeitura de Sao Félix.

Atencigsamente, B

DE0 Falio rerralr
: Coadesnmior Distrital Je
p 3 Sag indigena
P DCE! Katapd ¢o Pard
’ oft, (i? 438 DO 2803 T

Joa iFerre' ira
s

Coordenadof do Dsgi Kayap6 do para



21/09/2017 Gmail - Doc. CASAI Xingu

M Gmall Secretaria de Governo <semagovA0@gmail.com>

Doc. CASAI Xlngu‘ s

2 mensagans

wuwwomn.w 20 de setembro de 2017 09:43
Para: thiagosn26@hotmail.com

Oficig......

A Sua Exceléncia a Senhora
MINERVINA MARIA DE BARROS SILVA
Prefeita Municipal de Sao Félix do Xingu/Pa
Avenida 22 de Margo n. 915/ Gentro / CEP 68380-000
(94) 3435-1100 | semagova0@gmail.com
. Sao Félix do Xingu / Para

4

Ref : regularizagao de area destinada a Secretaria de Patrimdnio da Uniao — SPU, destinado a construgdo de Casa de Satde Indigena
(CASAI) na sede do Municipio de Sao Félix do Xingu/Pa.

Senhora Prefeita,

Honrados em cumprimenta-la, em face da existéncia da Lei Municipal de n. 442/2012, que doa imovel urbano e por conseguinte
sua prorrogada de vigéncia concedida pela Lei 480/2013, e considerando que ambas as Leis encontram-se com prazos de vigéncia
expifados.eainda.quepOfumequivocommem!fqumoombOnaﬂdéﬁOoDSEKayapédoPﬂenaeaSeamrhdePatﬁme
daUniéo-SPUeonfonnoexigenciaslegal.Mmm,mmmmeWmmﬁdo&pmw
aoPmrLegishuwmwmmdeuwnﬁMammmmwcﬁvﬂ6mtondooommﬁoiaﬁaaseermﬂade
PatrimbniodaUniao—SPU. mepasuamenwnhhadmdesdobmmnMmedaswdepamﬁmupedﬂwsde
construcaoqueabﬁgacﬂaCASA!dosaoFdhdoWPa.

Esperando analise € deferimento.

Jodo Paulo Ferreira
Coordenador do DSEI Kayapé do Para

£m tempo: anexo, copia do CNPJ da SPU ou da UNIAC.

z " @ l SLLTARR e L e T b e i md. v g 12,:w
com>

pl&, favor repassar para Saulo...

Segue em anexo os documentos referentes ao pélo de Félix do Xingu = PA

ALL,

Thiage Silva do Nascimento
RT/Enf® do pPélo/SFX
(94) 8136 5338 / 8402 1972

hﬁn&ﬂmai.coo(h.covﬁmaﬂldW?&ik#MﬂWYKvarJM‘I.pLBR.&WWMm 15e0fd31d23bd0a28simi=1 5e9f61...



21/09/2017 Gmail - Doc. CASAI Xingu

De: Maria Aline Siriano Si <maria sirano@saude.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 20 de setembro de 2017 11:02

para: Thiago Nascimento

Assunto: RES: Doc. CASAI Xingu

Boa tarde
THIAGO SEGUE EM ANEXO O OFICIO PARA SER ENCAMINHADO A PREFEITURA DE SAO FELIX DO XINGU.
Att

ALINE SIRIANO

Gabinete| DSE! Kaiapo do Para

a4 3424 1462

E-mail / inaria siriano@saude.gov.or [ dseikpa.msi@uude.gov.br
Avenida Brasil, Quad. 32, SIN - Park dos Buritis

Redengao — PA, Brasil

ANTES DE IMPRIMIR pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE!

De: Thiago Nascimento [thiagosnz’s@hotm.com]
Enviado: quarta-feira, 20 de setembro de 2017 1:27
Para- Maria Aline Siriano Silva

Assunto; Fwd: Doc. CASAI Xingu

. Obter o Outiook para Android<hitps://aka,ms/ghei36>

De: Secretaria de Governo

Enviado: quarta, 20 de setembro 09:44
Assunto: Doc. CASAI Xingu

Para: thiagosn26@hotmail.com

Oficio....

A Sua Exceléncia a Senhora

MINERVINA MARIA DE BARROS SILVA

Prafeita Municipal de S8o Feélix do Xingu/Pa

Avenida 22 da Margo n, 915 / Centro/ CEP 68380-000

(94) 3435-1100 / semagovm@gmﬂ.m«haﬂbmmow.oom>
Sao Félix do Xingu / Para

Rof:mumammmm--wummmum-sm.mmawmﬂommmmmsguu(cAsN)msmdoMWima
e Sao Félix do Xingu/Pa.

Senhora Prefeita,

Honradosemcumpdmamt-h.emlacodaexismndtdnLdmwpdden.uznmz,mdoommmmowmwhﬁompmmdow
) cowdidapataLd480/2013.eMmmummmmaww.cdm.mwmmmmmm
e comobemﬁdéﬂooDSElKayapédoPartenﬁouSomdadomb«mm»wmmm.mm.mmwm.
'reana&ueemondimemonosomsdo‘ dcpmvoc‘um;;um' aoPodorug{ddNonovogrqmo‘ mmmm-mmammmm

beneﬁdaﬁasSwewiadermdl -m.mww-nzmmmwmwm«mmmmma
sonstrucdo que abrigara a CASAl de Sao Félix do Xingu/Pa.

Esperando analise e deferimento.

Joao Paulo Ferreira

Coordenador do DSEI Kayapo do Para

Em tempo: anexo, copia do CNPJ da SPU ou da UNIAO.

IMPORTANTE: FORAM |DENTIFICADOS LINKS NESTA MENSAGEM PARA ACESSO A SITES EXTERNOS, CUJA SEGURANGA NAO PODE SER VERIFICADA. &
DEFUNDAMENTALmmmmm&mmmmmm.mwwmﬁm HECIDOS, AINDA
OUEWWTMWWMMNWMM.WMWIWW,WMW , SERVIGO DE
PRWEQAOMQREW.WEWWEWW NBOQDEM.PNOGESSOSERECMTWENTOS-

EM CASO DE DUVIDA, CONTATEAGEMRALDEATWPOLBUARD.

ADMINISTRAGAO DA REDE MSNET

hﬂns;l!mall.googh.comlmaﬂlulef?tﬂ’m#m1 WYKWWJmLpQ_BR.&VWWW 1509id31d23b40e28simi=1 5e9151...



20/08/2017
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DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA- KAIAPO DO PARA’ ____SEMAGOV
Avenida Brasil, n° 4191, lote 10/11, quadra 32 - Balrro Setor parque dos Buritis, Redencao/PA, 1 N
s

SEI/MS - 0598066 - Oficio FrEmga 2l

{
.
| 11 8EL. 207

ite - www.saude.gov.br

Oficio n® 121-SEI/2017/KPA/ DSEI/SESAUMS

A Vossa Exceléncia

Redengiio, 20 de setembro de 2017.

MINERVINA MARIA DE BARROS SILVA
Prefeita Municipal de Sao Félix do Xingu - PA
Avenida 22 de Margo n. 915, Centro - CEP 68380-000

(94) 3435-1100/ :
SAO FELIX DO XINGU / PARA

Assunto: Regularizagio de Area Destinada a Construcio de Casa de Apoio a Saide indigena

Senhora Prefeita,

1. Cumprimentando-a cordialmente, em face da existéncia da Lei Municipal de n® 442/2012, o qual trata-se da doagdo
de imovel urbano ¢ por conseguinte sua prorrogada de vigéncia concedida pela Lei 480/2013. Observa-s¢ que as
referidas leis encontra-se expirada. No entanto, 0COITE que por um equivoco as mesmas figura como beneficiario 0

DSEI Kaiapo do Para.

2. Porém, como preceitua as exigéncias legais, a doagio do terreno deve ser repas

sada no nome da SECRETARIA DO

PATRIMONIO DA UNIAO NO ESTADO DO PARA-SPU, CNPJ: 00.489.828/0028-75, enderego: Avenida Senador
Lemos. 4700, Passagem Sdo Luiz -Sacramento, CEP 66123-650 - Belém - PA. Que por sua vez encaminhard seus
desdobramentos ao Ministério da Satde, para fins especificos da construgio que abrigard a CASAI de Sdo Félix do

Xingu-PA.

3. Portanto, solicito especial atengdo, reanalise e entendimento no sentido de provocar junto ao Poder Legislativo, novo
projeto de lei, com vistas a doag@o definitiva da respectiva drea tendo como beneficidria 0 SPU-PA. Aguardamos analise

¢ deferimento.

4. Cabe ressaltar, que tal doagdo ¢ de grande relevéncia, pois estard beneficiando a populagdo indigena Kayapo, no
quesito de atengdo basica a sande, e ¢ de competéncia desse DSEI promover ¢ avaliar as agdes de aten¢do a saude no
ambito do Subsistema de Saude Indigena: bem como articular-se ¢ integrar-se Com 0 SCtores governamentais ¢ ndo
governamentais que possuam interface com a atengdo & saude.

Atenciosamente,

»
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substituto(a), em 20/09/2017, as 11:44, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

Documento assinado eletronicament José da Luz Aratijo, a) Distrital de Saade Indigena,

5. e art. 82, da 2

e ——— SO

'f"'_"“"'-f A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

de.gov.DI/>E

rmo.pnpre

= s n://Sel.S3 A X1 1Ca
& ! informando © cadigo verificador 0598066 e o codigo CRC 3F368673.
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Contribuinte,
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16/09/2019 SEIMS - 0011238756 - Oficio

Ministério da Satde
Secretaria Especial de Saide Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Kaiapo do Pard

OFICIO N2 1267/2019/KPA/DSEI/SESAI/MS
Redengdo, 16 de setembro de 2019.

AD SAULO COUSO
Secretario de Governo

Assunto: Projeto de Construgdo da CASAI de S3o Felix do Xingu-PA.

Prezado,

5 Cumprimento Cordialmente, encaminho em anexo PROJETO DE CONSTRUCAO DA CASAI — CASA DE APOIO A
SAUDE INDIGENA DE SAQ FELIX DO XINGU-PA que tem como finalidade atender o que preconiza o Ministério da Saude e a
secretaria Especial de Saude Indigena, contribuir significativamente para a operacionalizagdo das acdes e consequentemente O
alcance da Missdo Institucional, contribuindo com a otimiza¢do do atendimento adequado em érea. Oferecendo um melhor
atendimento a comunidade indigena assistida pelo DSE! KPA, e consequentemente a melhoria nos niveis de saude.

2 O projeto da CASAI — Casa de apoio a saude indigena do Municipio de Sdo Félix do Xingu-PA foi elaborado para
atender uma média de 1.314 indigenas da etnia Kaiap6, projeto esse seguido o que normatiza a Portaria de Consolidagdo das
Normas dos Sistemas e 0s Subsistemas do SUS numero 4, de 28 de Setembro de 2017. Com 1.885,43m?* de drea construida em
um lote de 5.000m?, a edificagdo sera de grande importéncia, pois além de proporcionar um local mais salubre aos pacientes e
colaboradores, fara com que desafogue toda a demanda que hoje o Distrito Sanitario Kaiap6 do Para tem nessa regidao, que
conta com 13 aldeias atendidas para os mais de 1.314 indigenas.

3. Portanto solicito a doagdo de um terreno de 5.000m? para constru¢ao da CASAI que ird contribuir no atendimento
dos pacientes indigenas da regido de Sdo Felix do Xingu-PA.

Atenciosamente,

NOME DO SIGNATARIO
Cargo do Signatario
Documento assinado eletronicamente por Lazaroc Marinho Aguiar, Coordenador(a) Distrital de Sadde Indigena, em
] 16/09/2019, as 11:59, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de
| S ) o tubro de 2015; e art. 89, da Portaria n 900 de 31 de Marco de 2047

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site MMWMQM y
WWMMGW informando o codigo verificador 0011238756 € 0 cédigo CRC
D1644EFE.

S

Referéncia: Processo n? 25055.003390/2019-83 SEl n? 001123875
Distrito Sanitario Especial indigena - Kalapé do Pard - DSEI/KPA

Avenida Brasil, n® 4191, lote 10/11, quadra 32 - Bairro Setor parque dos Buritis, Redencao/PA, CEP 68552-735
site - www.saude.gowbr

file://1C: MCMM‘WO_OO" 1238756.htmi n



e
e 11wt O W
ey
st - —— -
v ‘i"" gy
Rl
- o
-
H - b
~- om et
e
s -~

SIS |
///// 7N\ 'uﬂ“"‘i' e
= we [ ats ] L ]
- A
peiey ¢ vama| e e B B -
o
§ N =5 s e S P O
o 20 PP P 4 R
T e l.lﬂ B et it Hhl
o e e A | P Lo G o =
B e | = R v s imd v
Oy - A geonam
.
] e e
Lo O L) s - ’
] I . :
— - R B e -
523 o e e ] e | e T
T T A
— —— — - — 1’ - .;‘;ﬁl
o Ao
o s v W— ——
B T
Planta de Situagao e R |« e el
ESCALA 121000 o FE™
N
e ke v w2 S
o ’-‘lﬂcl.‘ll!ll‘!-lll grerer
@ ‘-gl' -‘l.‘lll"!"\l'ltllr
o s . G s S
"'-‘ll"'""
7

oq ; =0

implantagdo Lay out
ESOAA 1250 ESCALA 1250 \ L
= DREI KA - AEDENGIO FONADA

CAB A FELIKDO 1NN
P




PROJETO DE CONSTRUCAO DA CASAI — CASA DE APOIO A SAUDE
INDIGENA DE SAO FELIX DO XINGU-PA.

Em observéncia ao artigo 30 inciso I do Decreto 5.420 de 31 de maio de 2005.
A Constituigio Federal ¢ as Leis Organicas de Saide (9.080/90 ¢ 9.836/99)
reconhecem as especificidades étnicas ¢ culturais dos povos indigenas.

A Secretaria Especial de Saide Indigena — SESAI — ¢ a drea do Ministério da
Saide criada para coordenar e executar 0 processo de gestdo do Subsistema de
Atengdo 4 Satde Indigena (SasiSUS) no ambito do Sistema Unico de Saide — SUS -
em todo o Territério Nacional, Fruto de uma diretriz definida na 1* Conferéncia
Nacional de Sadde Indigena em 1986, a SESAI foi criada em 2010 ¢ tem como
missdo principal a gestio da satde indigena. Os Distritos Sanitarios Especiais
Indigenas (DSEI) sdo unidades de responsabilidade sanitaria federal correspondente a
ama ou mais terras indigenas criadas pela Lei N° 9.836 de 23 de setembro de 1999 ¢
visam promover a reordenagdo da rede de saide e das préticas sanitdrias, ¢
desenvolver  atividades administrativo-gerenciais necessarias a prestagio da
assisténcia com controle social. A politica de sade para os povos indigenas ¢ uma
das questdes mais delicadas ¢ problematicas da politica indigenista oficial. Sensiveis
s enfermidades trazidas por ndo indigenas ¢, muitas vezes, habitando regides
remotas e de dificil acesso, as populagdes indigenas sdo vitimas de vérias doengas.

O Distrito Sanitario Especial Indigena — DSEl ¢ unidadec gestora
descentralizada do Subsistema de Atengdo @ Satde Indigena (SASI/SUS).

A saide da Populagdo indigena exige um modelo complementar e diferenciado
de servigo, voltado para protegdo, promogdo ¢ recuperagio da saade. Sua efetivagdo
se dd através de rede de servigos nas terras indigenas.

O Estado do Para dispde para a organizagio desses servigos, dentre alguns o
Distrito  Sanitério Especial Kaiapé do Pard que desenvolve um conjunto de
atividades, dentre elas, a promogdo € reordenagiio da rede de saide e das praticas
sanitdrias, como também, atividades administrativas gerenciais, necessdrias 2
prestagdo da assisténcia a satde indigena local.

O DSEI esta inserido no Sistema Unico de Satide (SUS), no Subsistema de
Atengiio a Saude Indigena (SasiSUS). O Distrito conta com uma rede de servigos de
satide dentro de seu territorio, integrada e hierarquizada, com complexidade crescente
e articulada com a rede do SUS. Essa rede de servigos permite levar as aldeias
servigos de atengdio basica de saide, bem como articular solugdes para os Casos de
maior complexidade que ndo podem ser resolvidos no local.

DA FINALIDADE

Atender o que preconiza o Ministério da Saide e a Secretaria Especial de
Satde Indigena, O Distrito Sanitario Especial Indigena Kaiapd do Para, vem por
meio deste processo licitatorio contribuir significativamente para a operacionalizagdo
das agdes e consequentemente o alcance da Missdo Institucional, contribuindo com a
otimizagio do atendimento adequado em area. Oferecendo um melhor atendimento
a comunidade indigena assistida pelo DSEI KPA, ¢ consequentemente a melhoria nos
niveis de satide.



O projeto da CASAI ~ Casa de apoio a saide indigena do Municipio de Sio
Félix do Xingi-PA foi elaborado para atender uma média de 1.314 indigenas da etnia
Kaiapo, projeto esse seguido o que normatiza a Portaria de Consolida¢iio das Normas
dos Sistemas ¢ os Subsistemas do SUS nimero 4, de 28 de Setembro de 2017. Com
1.885,43m? de drea construida em um lote de 5.000m? a edificagdo serd de grande
importancia, pois além de proporcionar um local mais salubre aos pacientes ¢
colaboradores, fard com que desafogue toda a demanda que hoje o Distrito Sanitario
Kaiap6 do Para tem nessa regido, que conta com 13 aldeias atendidas para os mais de
1.314 indigenas.
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ESTADO DO PARA e O
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Servigos Urbanos
Departamento Municipal de Regularizagao Fundiaria Urbana - PREFEITUBA DE
Departamento de Topografia e Cartografia mmmﬂgmﬁu

ADM 201772020

MEMORIAL DESCRITIVO

REQUERENTE: SUPERINTENDENCIA DO PA TRIMONIO DA UNIAO NO ESTADO DO PARA -
SPU/PA - CNPJ 00.489.828/0028-75 (PROJETO CONSTRUGCAO CASA/ KAIAPO DO PARA)

IMOVEL : LOTE 01 QUADRA 08 SETOR 9

LOTE: 01

AREA (m2):5.005,04 ESTADO: Pard

PERIMETRO (m ): 337,98 MUNICIPIO: SAO FELIX DO XINGU
DEDUGAO: 0,000 LOCALIZAGAO: SEDE DO MUNICIPIO

LIMITES E CONFRONTAGOES

FRENTE: RUA NELSIN CELESTINO DOS SANTOS

NORTE: LOTE 02 e RUA NELSIN CELESTINO DOS SANTOS

LESTE: LOTE 02 e JOAO BATISTA DA COSTA

SUL: JOAO BATISTA DA COSTA, ESTRADA CARROCAVEL e RUA SIVAM

OESTE: ESTRADA CARROCAVEL, RUA SIVAM e RUA NELSIN CELESTINO DOS SANTOS

DESCRICAO DO PERIMETRO

Partindo do marco P-012, coordenada plana UTM 9.265.736,995 m Norte e 394,223,251 m Leste,
Datum Sirgas 2000, Zona 22M , Meridiano central 51°W Gr , deste, confrontando neste trecho com
linha reta , no quadrante Nordeste, seguindo com distancia de 36,29 m e azimute plano de
114°21'44" chega-se a0 marco P-013, deste, confrontando neste trecho com linha reta , no quadrante
Sudeste, seguindo com distancia de 98,56 m e azimute plano de 204°23'47" chega-se ao marco P-
014, deste, confrontando neste trecho com linha reta , no quadrante Sudoeste, seguindo com distancia
de 10,28 m e azimute plano de 294°47'51" chega-se a0 marco P-01 5, deste, confrontando neste trecho
com linha reta , no quadrante Sudeste, seguindo com distancia de 28,53 m e azimute plano de
204°23'48" chega-se a0 marco P-016, deste, confrontando neste trecho com linha reta , no quadrante
Sudoeste, seguindo com distancia de 36,86 m e azimute plano de 294°21'40" chega-se ao marco P-
011, deste, confrontando neste trecho com linha reta , no quadrante Noroeste, seguindo com distancia
de 127,47 m e azimute plano de 29°16'49" chega-se ao marco P-012, ponto inicial da descrigéo deste
perimetro .

INFORMAGOES TECNICAS:

Area Total:5.005,04 m2
Reserva Legal: m2
Preservagdo Permanente: m2
Dedugéo ():0,000 m2

Area Liquida: m2

DATA: 10/03/2020 RESPONSAVEL TECNICO: CONFERE: VISTO:
Fa

-

Dauvesley da Silva Santos
Técnico em Agropecudria / Georreferenciamento
REA - PA 1502913984PA
Cédigo de Credenciamento
Junto ao INCRA - EAX

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000

(94) 3435-1100 / semurb.drfu@gmail.com
S3o Félix do Xingu / Paréd



